ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 168/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio deste ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a fim de que sejam respondidos os
seguintes questionamentos: 1. Como é de conhecimento público, o Clube Náutico Marcílio Dias não tem
centro  de  treinamento,  por  isso  questiona-se,  existe  processo  administrativo  em andamento  para  a
cessão ou doação de terreno ao clube? 2. Caso a resposta anterior seja positiva, qual o local que está
sendo disponibilizado ao clube? 3. Caso a resposta seja negativa, existe interesse público na cessão ou
doação de terreno ao clube? 4. Existe previsão para que o processo administrativo de cessão ou doação
seja iniciado? 5. Caso não haja interesse público, quais as razões para isso, já que o clube vem em
ascensão esportiva?

JUSTIFICATIVA:

Tal requerimento, justifica-se em razão da importância do esporte e do time para nossa cidade, que faz
parte de nossa história, fundado em 17 de março de 1919.

O Clube Náutico Marcílio Dias faz seus jogos no Estádio Doutor Hercílio Luz, conhecido por Gigantão das
Avenidas (por estar entre as Avenidas Sete de Setembro e Coronel Marcos Konder, no centro de Itajaí).

A sua sede fica junto ao estádio, na Rua Gil Stein Ferreira, sendo um dos mais bem localizados estádios
do Brasil, exatamente na parte central de Itajaí.

Diante da relevância do time, é necessário que tenhamos um centro de treinamento em Itajaí,  que
atenda as necessidades dos jogadores e técnicos, o que irá fomentar o futebol na base, oportunizando
centenas de jovens a tornarem-se profissionais na nesta área esportiva.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE JULHO DE 2021

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC